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Аннотация

Одной из интересных открытых проблем из области обучения с подкрепле-
нием является обработка демонстраций эксперта, выполняющего определён-
ную задачу, с целью более эффективного обучения новых агентов выполнять
схожие задачи. Один из возможных подходов – выделение из экспертных дан-
ных крупных абстракцией или шаблонов, общих между всеми задачами. Это
подобно тому, как мы, понаблюдав за кем-то, занятым игрой, можем в общих
чертах понять, что в ней происходит, и, когда нам доведётся играть самим,
быстро разобраться в происходящем. В данной работе был разработан метод
на основе ранжирующей модели DSSM, а также среда и инструменты для изу-
чения его достоинств и недостатков. По итогам анализа, базовая модель была
доработана. Полученные модели показали хорошее качество на синтетических
данных. Код и данные экспериментов доступны на GitHub.

Abstract

One of the intriguing open challenges in the field of Reinforcement Learning is
the processing of expert demonstrations data with the purpose of more efficient
training of new agents to perform similar tasks. One of the possible approaches
is the extraction of macro-abstractions or patterns that are common to all of the
demonstrated tasks. It is similar to a situation, in which we observe someone
playing a game, get a rough concept of what is going on there and, when we
get to play, learn very fast. In this work a method based on a ranking DSSM
model is implemented along with the environment and instruments for studying
its advantages and limitations. Taking into account the results of the analysis, the
baseline model is refined. The resulting models show decent quality on a synthetic
dataset. Code and experiments data are available on GitHub.

https://github.com/Reason239/rl-dssm
https://github.com/Reason239/rl-dssm
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1 Введение

1.1 Иерархическое обучение с подкреплением

Обучение с подкреплением – это раздел машинного обучения, задачей ко-
торого является создание агентов, оптимальным образом решающих постав-
ленную задачу в заданной среде. Как правило, такая система описывается с
помощью марковского процесса принятия решений – кортежа (S,A, P,R):

• S – множество состояний среды. На каждом шаге агент наблюдает одно
из них.

• A – множество действий, доступных агенту. На каждом шаге ему необ-
ходимо выбрать одно из них согласно его стратегии (политике).

• Pa(s, s
′) – вероятность перехода в состояние s′ ∈ S при совершении дей-

ствия a ∈ A в состоянии s ∈ S. Не зависит от состояний и действий из
прошлого.

• Ra(s, s
′) – награда (подкрепление), выдаваемая агенту при переходе из

состояния s в состояние s′ с помощью действия a.

При обучении требуется найти стратегию агента, максимизирующую сум-
марную полученную награду. Подробнее эта постановка описана, например, в
книге Sutton and Barto, Reinforcement Learning: An Introduction[1].

В общем случае это трудная задача, поскольку среда может быть устроена
сложным (не известным агенту) образом, а награда может выдаваться крайне
редко. Например, только при успешном выполнении всего поставленного за-
дания целиком.

Идея иерархического обучения с подкреплением заключается в разбиении
этой задачи на несколько уровней иерархии. Как правило, их всего два. Верх-
ний уровень может отвечать за большие (крупные) действия, а нижний – за
элементарные. К примеру, верхний уровень может решать, куда именно робот
должен попасть в итоге, а нижний – как именно ему передвигать конечности,
чтобы двигаться в этом направлении. Крупные действия могут позволять бо-
лее эффективно исследовать сложную среду, а также предоставлять нижнему
уровню внутреннюю награду за следование плану, которая может ускорить
обучение агента.
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1.2 Имитационное обучение

Для некоторых задач не представляется возможным напрямую построить
функцию награды, которая бы стимулировала агента к нужному поведению,
но в распоряжении имеется набор траекторий эксперта, демонстрирующего
желаемые действия. Такой постановкой занимается задача имитационного
обучения – тренировки агента, как можно более точно подражающего экспер-
ту.

Каждая траектория имеет вид последовательности из пар состояние-действие,
наблюдаемых и совершаемых экспертом: [(s1, a1), (s2, a2), ..., (sn, an)].

1.3 Обучение по наблюдениям

Обобщением имитационного обучения является имитационное обучение
по наблюдениям, в котором нам доступны лишь наблюдения эксперта, но не
его действия. Траектории имеют вид [s1, s2, ..., sn].

Такая постановка соответствует, например, ситуации, в которой нам до-
ступна запись экрана человека, проходящего компьютерную игру, но не до-
ступны его нажатия клавиш.

1.4 Постановка задачи

Данная работа направлена на разработку метода, позволяющего извлекать
из набора наблюдений в экспертных траекториях крупные действия, которые
в дальнейшем возможно использовать для обучения новых агентов. То есть
необходимо только по экспертным данным, без доступа к самой среде, вы-
учить некоторые полезные концепты об устройстве среды и поведении экс-
перта.

Такая постановка шире, чем обучение имитации, поскольку извлечённую
информацию можно использовать для решении задачи агента, не обязательно
совпадающей с задачей эксперта. К примеру, если удастся выделить большие
действия в траекториях эксперта, то новый агент мог бы использовать их для
более эффективного исследования среды.

Работа ведётся на языке программирования Python, нейросетевые модели
и их обучение реализуются с помощью библиотеки PyTorch.
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2 Обзор литературы

Один из способов формализовать большие действия – это опции [2][3][4],
специальные подполитики агента. Большие действия соответствуют выбору
одной из выученных опций и следованию ей до некоторых пор. Несмотря на
то, что этот метод не является новым, к настоящему моменту неясно, как
эффективно обучать абстрактные опции в сложных средах.

В двух других методах – FuN [5] и HIRO [6] – сама модель агента состоит
из двух уровней. Верхний уровень предсказывает, в какое состояние агенту
нужно стремиться попасть, а нижний предсказывает элементарные действия,
которые необходимо совершать, чтобы двигаться в этом направлении. Таким
образом возникает потребность по текущему состоянию среды s предсказы-
вать некоторое целевое состояние s′, к которому необходимо двигаться. Для
этого необходимо использовать сложные генеративные (порождающие) моде-
ли.

Рис. 1: Пример целей (подняты и выделены синим), которые ставит верхний уровень модели HIRO
для робота (выделен розовым)

Метод имитационного обучения GAIL [7] добивается подражания экспер-
ту следующим образом: в состязательной манере дискриминативная модель
учится отличать экспертные траектории от траекторий агента, а агент обу-
чается таким образом, чтобы его траектории были похожи на экспертные по
мнению дискриминативной модели. Пока агент не обучен, дискриминативная
модель учится отличать действия эксперта от случайных действий. Данный
метод также может быть доработан [8][9] для задачи обучения по наблюдени-
ям. В таком случае необходимо будет отличать переходы между состояниями
из траекторий эксперта от переходов, соответствующих случайным действи-
ям. Для обучения модели GAIL необходимо взаимодействие со средой. Наша
работа, напротив, направлена на создание метода, получающего информацию
только из траекторий эксперта, без взаимодействия со средой. Целью явля-
ется выполнение некоторого предподсчёта, результаты которого можно было
бы позже использовать для более эффективного обучения агентов. Непосред-
ственное применение этих результатов лежит за рамками нашей работы.

Также из области имитационного обучения по наблюдениям к данной ра-
боте релевантен алгоритм ILPO [10], в котором по текущему состоянию пред-
сказывается действие – одно из дискретного набора – которое должен сейчас
совершить агент, а также эффект, который это действие произведёт на состоя-
ние среды. Дискретный набор действий обучается по ходу работы алгоритма.
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Этот подход опирается на то, что каждый переход между двумя соседними
состояниями объясняется одним из элементарных действий, и никак не ис-
пользует концепцию крупных действий.

Кроме того, в данной области выделяется статья Playing hard exploration
games by watching YouTube [11], где в качестве траекторий эксперта исполь-
зуются разнообразные видео. Основное внимание в данной работе уделяется
созданию представлений, которые бы подходили для видео одной и той же иг-
ры, но разных параметров, таких как разрешение и цветовая гамма. Данный
подход не опирается на концепцию больших действий, и в качестве ключевых
точек рассматривает каждый k-ый кадр видео, от чего хотелось бы отойти.

3 Разработанная модель

3.1 Среда для тестирования

Для тестирования разрабатываемой модели была реализована среда, со-
гласованная с интерфейсом библиотеки OpenAI Gym [12]. Среда представля-
ет из себя клетчатое поле, внутри которого расположены пронумерованные
кнопки (зелёного цвета) и сам агент (красного цвета). Размер поля был взят
5 на 5, количество кнопок взято равным 3.

Рис. 2: Пример начального состояния среды.
Кнопки с меньшим номером более яркие.

Агенту доступны 5 действий: движение вверх, вниз, влево, вправо, а также
нажатие кнопки. Агенту необходимо посетить и нажать кнопки в порядке, со-
ответствующем их нумерации. Нажатие кнопки происходит только если агент

[…]

метры φ2, и на параметры векторов квантизации

Общая функция потерь составляется как взвешенная сумма этих трёх.
В представленном эксперименте коэффициенты перед ними пробегают все

комбинации из значений {0.3, 1, 3} для функций под номерами 1. и 2. и значе-
ний {0.03, 0.1, 0.3} для функции под номером 3. Результаты видны на рисунке
30

Рис. 30: Сглаженный график точности предсказания на обучающей (сплошные линии) и
валидационной (пунктирные линии) выборке для модели с nz = 10 и разными вариантами
коэффициентов в общей функции потерь. Некоторые линии короче, потому что обучение

останавливалось, если долго не происходило улучшения качества на валидационной выборке.

Особого влияния на качество моделей нет, кроме двух случаев, когда коэф-
фициент перед функцией потерь квантизации велик по сравнению с остальны-
ми. В таком варианте модель сильно штрафуется за расстояние между выхо-
дом φ2 и вектором квантизации, и в начале обучения она просто делает выход
φ2 практически постоянным и близким к одному из векторов квантизации.
Для того, чтобы отлавливать такие моменты, собиралась информация о том,
какая доля выходов φ2 заменяется на каждый из векторов квантизации. На
рисунке 31 виден переходный момент, когда модель из данного эксперимента
перестаёт переводить все выходы φ2 в один и тот же вектор. Как правило,
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Рис. 31: Записи о долях выходов φ2, отправляющихся в каждый из векторов квантизации, для
эксперимента с большим коэффициентом перед функцией потерь квантизации. Справа указан номер

шага обучения. Виден фазовый переход.

во всех остальных экспериментах доли выходов распределялись по векторам
практически равномерно.

Также для моделей с квантизацией велись записи таблиц попарных рассто-
яний между обучаемыми nz векторами. Это сделано для проверки того, что,
например, все векторы не сконцентрированы около одной точки. На рисунке
32 представлен пример такой таблицы. Никаких аномалий не наблюдается.

Рис. 32: Попарные расстояния между векторами квантизации в одной из моделей.
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5 Способы применения модели

В данном разделе описаны потенциальные способы использования разра-
ботанных моделей для более эффективного обучения новых агентов.

Результаты оценки обученных моделей на синтетических данных показы-
вают, что модели хорошо отличают экспертные действия от случайных. Это
позволяет использовать их для имитационного обучения. Поскольку мы обу-
чили функции f , предсказывающие по паре (s, s′ − s) то, насколько переход
s → s′ похож на экспертный, их можно использовать следующим образом:
когда агент делает n-ый шаг в своей траектории (s0, s1, ..., sn), мы можем вы-
числить величину

rn =
n∑
i=1

αif(sn−i, sn − sn−i)

и использовать её напрямую для функции потерь или как дополнитель-
ную награду (подкрепление) для обучаемого агента. Данная величина (при
некотором наборе положительных коэффициентов {αi}) является мерой то-
го, насколько последний переход агента похож на экспертный, если усреднить
краткосрочный и долговременный контекст. То есть она учитывает не только
близкие пары состояний, но и далёкие.

Если агент учит модель мира, то есть учится по состоянию и действию
предсказывать состояние, в которое он попадёт, то возможно оценить каж-
дый вариант следующего состояния с помощью наших функций и выбрать
действие с учётом результата.

Наша модель также обучает векторные представления для состояний и
переходов. Большая часть моделей агентов обучения с подкреплением также
использует векторные представления состояний, поскольку работать, напри-
мер, с чистыми изображениями было бы слишком трудно ввиду их большой
размерности. В таком случае появляется проблема холодного старта: пока ра-
зумные представления состояний ещё не обучены, агент не сможет извлекать
полезную информацию из среды и учиться совершать правильные действия.
Для решения этой проблемы возможно использовать предобученные вектор-
ные представления нашей модели в качестве инициализации векторных пред-
ставлений агента. Поскольку наши модели не требуют взаимодействия со сре-
дой, такой подход может улучшить sample efficiency агента, то есть объём вза-
имодействия со средой, требуемый для обучения агента, что важно во многих
задачах.

Наконец, квантизованная модель позволяет выделить небольшой набор из
nz представлений переходов, которые играют важную роль в траекториях экс-
перта и могут являться большими действиями. Значит, эти представления воз-
можно использовать для инициализации методов иерархического обучения с
подкреплением, использующих большие действия, тоже для решения пробле-
мы холодного старта. Например, в методе FuN[5] верхнему уровню иерархии,
“менеджеру”, необходимо выдавать направление, в котором агенту необходимо
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двигаться (в терминах латентного векторного пространства, в котором нахо-
дятся представления состояний). На этом шаге можно квантизовать выход
менеджера к ближайшему из предобученных векторов нашей модели.

6 Заключение

В данной работе исследованы достоинства и недостатки применения ран-
жирующей модели DSSM для извлечения крупных действий из наблюдений
в траекториях эксперта.

Для этого разработана иллюстративная среда, позволяющая получить на-
бор задач и экспертных траекторий, из которых возможно выделить крупные
действия. Для обучения и тестирования (валидации) моделей собраны наборы
экспертных данных.

Реализация и тестирование базовой модели позволило увидеть проблемы
используемой функции потерь. А именно, тот факт, что её возможно опти-
мизировать, выучивая не релевантную нам информацию. Для борьбы с этим
была разработана новая, более сложная версия модели, включающая опера-
цию квантизации. Было проверено, что модель с квантизацией, действитель-
но, обучается более полезным концептам.

Для оценки полученных моделей был собран тестовый набор данных, пока-
зывающих, насколько хорошо модели определяют экспертные действия. Были
проведены эксперименты по подбору параметров, и все полученные модели,
включая базовую, показали хорошее качество. что подтверждает, что все мо-
дели выделяют из данных полезную информацию и пригодны для имитаци-
онного обучения.

В завершение, были обсуждены возможные способы применения обучен-
ных моделей.
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