Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе

Тыщука Кирилла Ильича

«Обнаружение скрытых шаблонов в обучении с подкреплением»

Работа Кирилла Тыщука посвящена крайне актуальной в настоящее время области: обу­
чению с подкреплением, в частности выделению паттернов из учебных демонстраций экс­
перта. Обучение с подкреплением—это раздел машинного обучения, в котором обучающий­
ся агент старается максимизировать ту или иную целевую функцию (награду) без готового
обучающего набора данных, а в интерактивном взаимодействии с окружающей средой. На­
пример, именно так обучаются многие модели машинного обучения в робототехнике: нет
датасета, который бы содержал реакции среды на действия робота (выраженные, например,
в импульсах двигателей), но есть возможность пробовать совершать эти действия в симуля­
ционной среде.

Из этой постановки задачи следует актуальность и той конкретной задачи, которая рас­
смотрена в диссертации: имитационного обучения на основе малого количества экспертных
данных. К примеру, мы не можем создать для проходящего лабиринт агента датасет из мил­
лиона последовательностей, где человек­эксперт проходит разнообразные лабиринты (это
было бы слишком дорого), но можем породить несколько таких примеров, которые должны
стать для робота некоторым образцом. Более того, вполне естественно, что во многих ситуа­
циях мы обладаем лишь частичной информацией об этих экспертных последовательностях
состояний: например, у нас есть ролики с записью прохождения лабиринта, но нет инфор­
мации о том, какие кнопки в какой момент эксперт нажимал. См., например, работу Aytar et
al. (2018)1.

В работе Кирилла задача конкретизируется следующим образом: на основе идеи иерар­
хического обучения с подкреплением, где решение задачи разбивается на «крупные» стра­
тегические и «мелкие» конкретные действия, требуется извлечь из экспертных траекторий
те самые «крупные действия», паттерны, которые могут дать информацию об окружающей
среде и помочь выработать стратегию агента. Кирилл придумал и реализовал новое окру­
жение в формате OpenAI Gym (коллекция сред для обучения с подкреплением), в котором
требуется посетить заданные клетки поля («кнопки») в порядке, соответствующем их цве­
там. Таким образом, естественным понятием «крупного действия» здесь является переход
от одной кнопки к другой, т.е. нужная последовательность цветов и местоположение соот­
ветствующих кнопок.

Основной технической идеей работы является переход от обучения непосредственно стра­
1Aytar, Yu. et al. Playing hard exploration games by watching YouTube. NeurIPS 2018.

тегии (функции, показывающей, какое действие нужно совершить в данном состоянии) к
обучению ранжирующей модели 𝑓 (𝑠, 𝑠′), показывающей, насколько выгодным ожидается
переход из состояния 𝑠 в 𝑠′. Идея здесь в том, что такая функция может показывать в том
числе и более далёкие цели агента, недостижимые за один переход, и может быть использо­
вана для выделения «крупных действий».

Ранжирующая модель в работе строится на основе сиамских сетей, точнее, классической
модели DSSM2, часто использующейся в информационном поиске. Для этой модели пред­
ложен вариант функции потери FPS loss на основе метода contrastive predictive coding3, а
также добавлена квантизация в конце одной из веток DSSM (это, насколько мне известно,
новая идея, ранее не встречавшаяся в литературе). Кроме того, для интерпретации полу­
ченных результатов разработан специальный метод визуализации на основе тепловых карт
(heatmaps).

В результате на основе широкого и содержательного эмпирического исследования уда­
лось показать, что модель с квантизацией действительно обучается более полезным высо­
коуровневым концептам, и в выбранной среде обучения показывает отличные результаты в
сеттинге имитационного обучения. Хочется особо отметить самостоятельность и активность
Кирилла в процессе работы над диссертацией: вся реализация и подавляющее большинство
идей, приведённых в работе, составляют исключительно его личную заслугу, и в этой работе
Кирилл показал себя как самостоятельный и высоко мотивированный исследователь.

Таким образом, по моему мнению, выпускная квалификационная работа К.И. Тыщука
удовлетворяет всем требованиям и представляет собой законченное исследование высокого
профессионального уровня. Считаю, что Тыщук Кирилл Ильич заслуживает присуждения
ему степени бакалавра, а работа заслуживает оценки «отлично».
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